Sectione cadaverum pathologica patuit, plethoram, nimiam ad interiores partes, in cerebri-vasa, venam portae praepimis et hepar, huius nimium incrementum, bilisque nigra effusa in vesica fellea, venarum pectoris, pulmonumque sub-

stantia stridens cum lividis maculis, tubus alimentaris nullas affectiones momentosas exhibuit, excepta ventriculi et intestini recti eaque exigua Diagnosi. Orfila (1) experimentis reperit: 1) Folia conii recentia, certo anni tempore efficacem et admodum deleterium succum possidere, et radicis eodem tempore minus venenatum. 2) Evaporatione in balneo mariae obtentum extractum succi recentis maximam efficaciam plantae habere, minus aut nullam coctione pulveris siccati in aqua, et decocti in altiori temperatura evaporatione obtenti extracti. 3) Haec diversa praeparata maioris esse potentiae, si venis iugularibus iniiciantur, quam si cellulosae membranae applicentur, et in hanc multo deleterius, quam ventriculo ingesta, agunt. 4) Absorptione vasorum circulationis nervosum systema et praecipue cerebrale afficere. 5) Localem irritationem producere, quae maiorem inflammationem provocat.

§. 13. Systema cutaneum esse organorum et vasorum involucrum, consensus intimus, qui viget, abunde monstrat. Nec venenorum, in cutis externae, tubum, in alimentarem, propagine, actio sola est, sed cuncta organismi animalis vasa esse recipiendis impressionibus ac mutatioidibus idonea, pro ratione nervorum quae variant. Sic deleterius vasis sanguiferis magis, quam canali ciborum, huic demum citius, quam cuti externae communicatur effectus, Cel. Magendie et Orfilae evictum satis possidemus experimentis. Nec supervacaneum esse, opusculo huic et conii in cutim humanam, actionem, brevibus adiacere, censui, cum multi casus deleterii, saluti insidiantur humanae, per vastum terrarum orbem, quin ingestum fuisset conium, occurrant. Exposita prius, in ventriculum illati, actione et phaenomenis minime differente, aliqua maioris claritatis causa, referre, e re erit. Volatile principium, odore minime amoeno; plantae huic esse proprium dubio nulatenus obvelari potest, quod et praeparato recentissime per Geigerum nobis communicato ansam dedisse clarissime Cell. v. Schlechtendal (2) Berolinensis, enunciat. Hoc Principium diverso anni tempore ac aetate plantae varia, admodum differre plures cum Orfila comprobarunt. Volatile, vaporibus exhalatis contentum, hoc principium, in organismum agens, producit: temulentiam, vertiginem, propensionem magnam in somnum insuperabilem, sensum obtusum, actione in systema nerveum, oculorum, auditus, olfactus, et tactus, nec non internum; animae facultatum usum admodum depressum ita, ut memoria sit languida, defatigatio magna et constans, rerum oblivio circumscitarum; non raro deliquium animi, dolores capitis, anxietatem summam, deliria momentanea; nauseam, intensius agente hoc principio in

(1) Orfila Toxicologie. Übers. v. Kühn 1830. III. S. 309 — 322.

(2) Encyclopaedisches Wörterbuch der medicinischen Wissensch. etc. zu Berlin VIII. Bd. 1832. p. c.

ipsum tubam alimentarem, vomituritionem, vomitum, tormina, enteralgiam, diarrhoeam profusam, quae phaenomena et nervorum facile producit affectio; porro organorum uropoëticorum varias anomalias, dysuriam, stranguriam, ischuriam, mictum cruentum; ipsamque inflammationem ventriculi, aliorumque organorum abdominis; pluribus tamen organa pectoris nullam sequi affectionem visa. Sanguifero systemati non levia parat pericula, in quo pulsus evadunt-debiliores, ob venarum relaxationem, caeruleus inducitur color cuti ita, ut postremo livida in conspectum veniat; oculi tumidi, obscuri et languidi sunt; congestiones versus caput, pectus, unde respiratio segnis et suppressa saepe, abdominisque viscera cuncta et sub pluribus adhuc aliis phaenomenis mors appoplectica subsequitur. Neque facile dubio haec signa obvelata, scrupulosus plantae huius investigator habebit; si perpendere voluerit, sub florum evolutione intolerabilem evolvi odorem ita, ut ipse puer, lusu distractus, inter caules conii virides latitans corruerim, et nisi per alios sollicitos extractus fuissem socios, vix calamo huic esset scribendi occasio. Porro caprae florentem herbam porrexi, quae velut hostem, secus cicurata fugiens, praecipit in rivum profundum acta est, in monasterii Beschenovo (ubi aliquorum familiae meae (Raschkovics) recondita sepulchris divisae iacent corpora exanimia) vicinia, ut sinistram fregerit sibi cornu. Ovium grex penes prunetum nostrum in campo Tiliarum (АИНАК) una ad prata Remetensia (monasterii Carlovicchio vicinissimi) propulsus, conii odore in furorem est adeo actus, ut pastorum trium celeri cursu vix media potuerit colligi die. Nec fabulosa omni ex parte videtur pugna celebris ad Badovincze (1) de Turcis relata. Et comparatione rite formata dubitari nequit, nam uti III. Linneo Imperator Henricus IV. et

(1) Dum Serbiae seditione orta bellum continuaretur etiam anno 1805. pugna est inita ad Badovincze, loco a flumine Drina, quod inter Bosniam et Serbiam limitem ponit, haud remoto; hic Turcae, ut Serborum copias funderent inopinate, in loco conio maculato copiosissime obsito, plurimi sub umbellis plantae huius floridis ibi vivacissime crescentis, absconditi, qui proelium inchoarent; alii in proxima ulterius sita silvula, ab adversis copiis invisit latitabant; dum advolarent celeres SERBI, litubantes et armis deiectis multis somno captos Turcas, vestes etiam exuentes suas, devicerunt manu haud adstricta; hac scena in sylva haerentes territi Turcae multo copiosiores fugam capientes, prehensi, ad interuentionem caesi sunt, in huius victoriae famam omnes Serbi fistulas, ut Romanorum Virgilius superius citato loco canit, insilabant laeti; quorum exemplum et Bosniae Christiani secuti sunt, in quibus locis (Amailie, Popovi, Trnyaci, Krivaczi, Bresticzi, velino Szelo, Brodacz, Batkovicz, Obarszka velika, Obarszka mala, Czernyanovo, Bielyina etc.) innocentissimi multi incolae puniti et ipsa morte ob has fistulas (ifulicza dictas), multi Senatus Serbiae affectantes patrocinium loca natalia dereliquerunt, et ideo ibi pagi et alia loca admodum viles habent domos.

**Dux Sabaudiae** odore manicarum venenatarum, Plinio, Antonius floribus venenatis per Cleopatram capiti serti instar impositis, mortui sint; ita mihi experta absolute negari nequeunt. Symptomata supra enumerata producuntur a herba in loco angusto et diu servata; quae saepe vim post plures dies exerit deleteriam, ut oeconomis, glires post octiduum primo conii odore exitiali necari, Syrmii pridem notum est.

§. 14. Santum alimentorum in vicem conium maculatum non nisi errore, magno exstitisse damno copiosissimi loquantur scriptores. Eo tamen non obstante, omnis in oeconomia hominum usus, denegari non potest, Plinio sic notante. Formicae saepe frugibus in alimenta varia commutandis, insidias parantes, ab oeconomis sedulis, radice ac herba tota necantur sic: quantitas certa radicis et herbae conii maculati coquitur eadem ferme cum copia tritici per mediam horam, cocta exenta, chartae involuta formicis veneno est. Murem nocturno praesertim tempore, in meo nunc, quod incolo, cubili molestum, foramini muri probabilius per illum facto, herbam cicutae recentem intrudendo, pepuli teste Josepho Rebrits, an vivat? aut aliam sibi selegerit inhabitati aedificii partem, aut suffocatus sit? inquirere nulla ratione possum. Mulfi dicunt, tam mures, quam rattos frumentariis praesertim valde noxios, si recens herba conii foveis intrudatur eorum, per octiduum a nimio exitiali odore, necari. Equis, aliisque animalibus domesticis venenum esse conium maculatum in opere suo Professor Buchmüller (1) clavissime refert. Capras hanc plantam comedere cum Jacobo (2) vidi anno 1829. in monte Banstol (3) autumnii tempore. Nec desunt relationes conii ab hominibus etiam absque detrimento absumti, quas mihi citandi nec est tempus.

§. 15. Quibus adhibetur conium in morbis, morbi que gradu infra ex adducenda Therapia patebit; hic sola momenta, sub quibus periculo esset exhibere herbam aut eius praeparata, brevissime enumerare non intermittam. Noxium effectum exerere, videtur in inflammationibus activis, synocha ar-

(1) A. L. Buchmüller Systematisches Handbuch der Arzneimittellehre für Thierärzte und Oekonomen. Wien 1829. S. 112.

(2) Jacobus Zsivanovics A.A. LL. et Philosophiae Doctor, in Gymnasio Carloviczensi Professor, Theologus insignis; nunc D.D. J.J. Celsissimorum Principum Serbiae Mentor.

(3) Banstol, (stol pana, sedes Domini) mons ad Carlovitziam, ubi natus sum, per quem publica via versus Belgradum est; simulque pessima, cuius fundus itineratoribus admodum asper; nomen mihi videtur esse montis a Residentia Dragutini, qui antea Serbiae Rex, crure fracto, Banus aut Dominus Syrmii et Banatus, cui Milutinus frater in Regio throno successit, ut Historiae Serborum celeberrimus Scriptor JOANNES RAICS, Archimandrita Monasterii Kovil meritisissimus refert; hic mons praeter vinum, quod procreat, celebre, pascuis exundante Danubio, pro vaccis aliisque pecoribus summe utilis.

teriali, gastricis affectionibus, statu cachectico, nimia debilitate nervosa, febris lenta, larvata, omnibusque morbis, qui cum dispendio materiae plasticae incedunt; nam in systema nervorum agendo, ope consensus cerebrum et reliqua organa nimium afficit, materiae organicae impedit elaborationem, nec absque fundamento sine necessitate exhibere foeminis praecipiant multi; cum et Cel. D'Outrepont (1) observaverit, non tantum secretionem lactis imminui, verum etiam penitus supprimi ita, ut lactationis in perpetuum aboliri viderit negotium, matresque sibi carissimas, nutrire nescias ne videret proles, ab atrophia, usu scilicet hujus plantae producenda. In genere aliis in morbis adhiberi posse Mönch, Mellin, Collin, Richter, Vogt, Voigtel, Kopp, Dzondi, multi-que alii recentissimi Practici in usum trahi, donec narcoseos proxime ingruentis in conspectum prodire observentur phaenomena, superiori paragrapho exposita. Nec injuste Cullen monet, ut ultra 20. gr. non augetur dosis, cum potissimum causa sit praeparati, aut modus parandi, aut conservandi, aut colligendi cautela. Kühn (2) ingeniose profert, si 10. gr. usus nullam intulit organismo pathologico mutationem, absque fructu ne augetur quantitas medicamenti. Et in omnibus morbis cum materiae organicae formativi nisus excessu iuste adhiberi Hahnemann, Schwarze, aliique commendant, cujus uberius cautela et indicatio sequentibus melius enodatur, notatur pagellis.

§. 16. Therapeuticus usus conii ab antiquissimis temporibus viguit. Athenienses videbantur *succo eius* usi, quod Kunze cum Richardio extra dubium locat, et Hippocratis asseclae utebantur potione eius ad fluxum lochiorum promovendum, externe contra hysterica mala, fluxus spasmodicos uteri. Fontana seculo 17. herbam conii somnum attulisse foeminae observavit, quae papavere frustra diu usa fuit. Quanquam per multa restant antiquorum scripta, quorum merita Viventius clare descripsit, tamen empyria in usum trahebatur rudi; si saepe magna dosi adhibitum nullam exeruit efficaciam, in parandi modo aut erronea conii collectione errorem latuisse Richter, Hahnemannus, Nees v. Esenhekus, Voigtius, Voigtelus, Orfila, aliique quam plurimi scribunt. Referri posse ad efficacissima medicamina, incertum esse nequit, quod recentiores practici cum assensu confirmant; dum longiori tempore neglectus usus fuerit.

Cum in anomalas metamorphoses, in vasis lymphaticis, glandulis ac cute universa, cum materia plastica praevalet, fundatas, lenissime resolvendo, irritabilitatem exaltatam, spasticam tensionem systematis nervorum ac vasorum componendo, agat,

(1) Gemeins. Deutsche Zeitschrift f. Geburtsh. B. 1. 1829. S. 19. ←

(2) F. G. Voigtel vollständ. Syst. d. Arzneymitt. etc. I. c.

cunctis merito praeferrī meretur. Secundum Cel. Lentin (1) in quibusdam casibus indicatum quidem nullius efficaciae visum conium, donec aliquo tempore praevis mercurialia applicuisset. Etiam qua antispasmodicum dolorem leniens, depressam venositatem excitans remedium, in sensibilitatis ac irritabilitatis morbosae, antiquioribus temporibus ferme nunquam, recentiori vero cum magno emolumento, affectionibus, laudibus celebratum summis existit conium maculatum. Singulas affectiones, usum conii cum utilitate adhibitum medicis, indicantes, paucis adumbrare officii esse duxi pagellis, quarum sunt:

1) *Glandularum tumores ac indurationes.* In his affectionibus plurimum cum effectu desideratissimo in solatium infirmorum ac Medicorum fuit a longo satis tempore adhibitum, ita ut jam initio seculi 17-mi Paulus Reneaume interno conii usui indulserit, et in omnis generis glandularum (2) tumoribus feliciter adhibitum fuerit, uti: in tumen- tibus glandulis colli, (3) post aures, mammarum (4) Deglutitionem impediens glandularum (5) in indurationibus strumosis (6), indurationibus ac tumoribus prope Cardiam (7) glandularum abdominalium (8), glandulae prostatae (9) etc. Singulare levamen solet ferre violentia externa productis glandularum tumoribus ac indurationibus (10) etc. Si Diathesis (11) serophulosa glandularum indurationi favet, vel vero indoles rheumatica, arthritica aut herpetica influxum suum exerit, sive per lymphaticorum vasorum stases, stagnatione materiae plasticæ inductas, cum statu in irritabilitatem ac sensibilitatem morbozo junctas ortae fuerint, magnae laudatur virtutis conium. Laudatur in tuberculis pulmonum, ubi nullus metus tuberculorum inflammationis, ut et aliis solventibus, subversatur, a Cl. Paris, extractum conii, cui summam fiduciam concedit; sopit enim irritabilitatem hujus organi, omni alio medicamine, melius, sed auctor hic et doseos quantitatem laudat consueto majorem (12). Tartreux (Epist. Apol.) dicit vomicam pulm. ruptam et consolidatam extracto, juvante emplastro. Fothergill, aequè vomicam pulmonis, eiusque exulcerationem sanasse, dicit. Richter commendat extracti scrupulos 2. cum duobus granis Merc. sublimati corrosivi, mane et vesperi, et 9. unc. Decocti chinae, ex uncia 1. ad libr. 1. colaturae quotidie, et spatio 9. mensium tuberculorum subsecutam dicit resolutionem (13). In tussi spasmodica (14) post morbillos cum raucedine molesta, quae potissimum a parvis pulmonum tuberculis et glandulis induratis enascitur, at saepissime phtysi terminatur, praecipit Richter (15) ter de die pulverem ex 8. gr. extracti conii, tantum et sulfuris, 2. grana hyoscyami et 12. sacchari albi exhibere. Phthisim pulmonum cum diatesi serophulosa incedentem adhibito conio saepe Adair (16) sustulit, quam et Murray feliciter sanatam

refert (17) Post Störkium saepe in scirrho cum emolumento utebantur medici conii praeparatis (18), praecipue incipiente, ubi nempe adhuc induratio exigua percipitur, incrementum valde tardum, dolores vix sensibiles, inaequalitas exigua, et color minime suspectus, nec in vicinia vasa varicosa, glandulae tumentes, observantur, et praesertim si violentiae originem externae debet, resolutionem indurationis, suppurationem praecavendo perniciosam, promovendo. Et ubi diathesis huic malo favens universalis est, ubi nempe incipit cum induratione notabili, incremento celeriori, doloribus vix perferendis, tumore immani protuberante, colore suspecto, aliisque notis, indolem perniciosam eius indicantibus, et veram pseudoorganisationem producentibus, ibi nec conium, nec aliud, etiam ferre valet medelam, remedium, quod saepe nec rite paratum aut conservatum, nec cautela necessaria collectum esse multi auctores opinantur, et hinc enatum censerem, ut Störkio, Quarin, Hartmann aliisque summae efficaciae prope divinae (19) fuisset; aliis ut Haen, André, Haas, Obernterfer etc. inefficax et plane noxium (20) videretur. Causam quoque diversarum opinionum censet Richter (21) in conceptu veri scirrhi latere. Extirpationem scirrhi hinc inde indurata tubercula si excipiant, hoc remedio resolutionem promoveri plurimi asserunt. Scirrhum uteri perfecte evolutum conio haud sanabilem notat Richter l.c. Brillonet (22) refert casum, in quo secundum Störkii praescriptionem conii extracto uteri scirrhum cum haemorrhagia continua incedentem, Wenzel (23) in scipdentibus uteri doloribus, periodice in intimo sinu recurrentibus; interno usu nullum potuit ferre levamen, quod injectionibus tamen attulit. Major spes efficaciae conceditur in simplici uteri tumore. Sic Recamier (24) talem uteri tumorem conio cum diaeta strenui sanavit. Wernery (25) nunciat, in Varschoviae Nosocomio Lazari Lessellum in tribus foeminis, quae uteri cancro aegrotabant, perfectam sanationem, diaeta congrua et conii extracto ad Unc. 2. procurasse. Hoc exemplo Cell. Spegg (26) ductus, duos casus, quorum unus extracto perfecte sanatus, alter sanationi proximus, meminit. In utroque casu praeter usum internum, ob haemorrhagiam frequentem et effluxum notabilem foetentis et ichorosi puris et externus infuso in auxilium vocari debuit. Sub vehementi haemorrhagia, decocto radicis ratannhae, uncia  $\frac{1}{2}$  digitalis et drachmae 6. conii, per mediam horam infusae, initio hujus infusi omni  $\frac{1}{2}$  hora, tardius secunda, medium colosseae injiciebatur, et dein eodem liquido spongiae frustum madefactae imponebatur. Haemorrhagia cessante, effluxus puris si inchoavit, concentratae conii infusioni refrigeratae addita fuit aqua calcis et quotidie quater  $\frac{1}{2}$  syringa injecta fuit, et iterum hoc liquore spongia madida vaginae uteri fuit imposita. Investigationi sollicitae praesentia ulcerum in uteri latere po-